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Введение

Актуальность темы. Логическое программирование появилось в кон­

це 60-х годов благодаря исследованиям в области искусственного интеллекта и

автоматического доказательства теорем [1—4]. Именно подходы автоматическо­

го логического вывода, изначально являющиеся компонентом искусственного

интеллекта и систем автоматического доказательства теорем, стали осно­

вой логического программирования, благодаря работам R. Kowalski [5] и A.

Colmerauer [6]. Современные языки логического программирования, среди ко­

торых самым известным является Prolog [7—9], следуют идеям R. Kowalski [10]

о разделении любого алгоритма на данные, необходимые для решения пробле­

мы, и стратегию поиска решения, позволяют разработчику сфокусироваться на

описании задачи, оставив поиск её решения компьютеру. Это обеспечивает вы­

сокую степень абстракции логических языков как на уровне концепта решения

задачи, так и непосредственно в коде.

Основным применением языка Prolog является разработка систем симво­

лических правил, в которых декларативные знания закодированы в терминах

логики первого порядка [11—13]. Язык оптимизирован для выразительности

и эффективности такого рода задач, иногда за счет отступлений от базовых

идей, основанных на математической логике. В частности, классический Prolog

содержит производительную, но некорректную с математической точки зрения

унификацию без проверки вхождения (“Occurs Check” [14]). Также для более

эффективного и гибкого поиска Prolog использует поиск в глубину [15; 16] и

оператор отсечения (“Cut” [17]), вследствие чего поиск решений в классическом

языке Prolog не является полным.

Многие другие языки логического программирования стремятся к

большей “логической чистоте”. Можно упомянуть предметно-ориентированный

язык Datalog [18], предназначенный для создания запросов к дедуктивным

базам данных. Язык Datalog, в отличие от Prolog, не содержит некорректных

с математической точки зрения компонентов, однако, как и многие другие

предметно-ориентированные языки, является неполным по Тьюрингу. Следует

также указать на язык αProlog [19; 20], позволяющий разрабатывать компиля­

торы, интерпретаторы и средства доказательства теорем с помощью системы

номинальной унификации, и на язык λProlog [21; 22], который создан для эф­
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фективного анализа программ, имеет частичную поддержку функций высшего

порядка и унификацию высшего порядка. Также отметим реализованный на

основе языка Haskell функциональный логический язык Curry [23], обладаю­

щий возможностью выбора стратегии поиска [24]. Язык Curry применяется

для анализа и синтеза программ, разработки декларативных пользователь­

ских интерфейсов и систем управления базами данных [25—27]. Упомянем

типизированный функциональный логический язык Mercury [28], который

оснащён системой модов (“Mode System” [29]), позволяющей программисту

явно описать входные и выходные параметры, а также определять категорию

детерминизма разрабатываемой программы. Эта информация необходима для

специализации логической программы с целью оптимизации. Язык Mercury

является языком общего назначения и используется для разработки приклад­

ных приложений [30]. Также укажем на логический язык общего назначения

Gödel [31], который ориентирован на создание метапрограмм для анализа,

трансформации, компиляции, валидации и отладки программ на других язы­

ках. Этот язык имеет строгую типизацию, декларативный оператор отсечения

и декларативную унификацию. Наконец, отметим язык Twelf [32] с зависимой

типизацией, используемый для формализации математических теорий [33] и

метатеорий языков программирования [34].

Однако следует отметить, что один из основных компонентов “логической

чистоты” — симметричность дизъюнкции и конъюнкции (базовых операторов в

языках логического программирования), оказывается нереализованным в этих

языках. Следует отметить, что в математической логике эти операции независи­

мы от порядка вычисления аргументов, а в существующих языках логического

программирования порядок вычисления конъюнкций и дизъюнкций влияет на

сходимость и эффективность процедуры поиска. Операторы с подобным асим­

метричным поведением будем называть несправедливыми операторами.

Для устранения несправедливости дизъюнкции в логическом

программировании была выделена отдельная область — реляционное про­

граммирование [35]. На данный момент здесь ведутся исследования группой

под руководством William E. Byrd (США), а также кафедрой системного

программирования СПбГУ под руководством Дмитрия Булычева. Реляцион­

ному программированию посвящен ежегодный международный семинар “The

miniKanren and Relational Programming Workshop” при известной конференции

по языкам программирования ICFP.
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Главной отличительной особенностью реляционного программирования

является справедливая дизъюнкция, базирующаяся на методе чередования

(“Interleaving Search” [36; 37]): процесс поиска решений для каждого дизъюнк­

та программы разбивается на гарантировано конечные шаги, что позволяет

производить полный поиск для произвольного количества дизъюнктов. Спра­

ведливость реляционной дизъюнкции позволяет описывать решаемую задачу

в виде программы, состоящей из набора декларативных ненаправленных отно­

шений [38; 39]. Основным языком реляционного программирования является

miniKanren [35; 40]. Изначально этот язык был минималистичным расшире­

нием языков Scheme и Racket [41] и содержал всего пять операторов, а его

простейшая реализация составляла менее чем сто строк кода. На текущий

момент miniKanren является семейством языков, представители которого со­

держат различные расширения, призванные увеличить его выразительность и

декларативность [42—45].

Разработка реляционных программ является сложной задачей, поскольку

от разработчика требуются специфические знания и навыки, а также глубокое

понимание семантики каждого реляционного оператора. Было замечено, что на

практике разработка реляционной программы происходит в два этапа: создание

программы на функциональном языке и последующее “ручное” преобразование

этой программы в реляционную. Причем второй этап оказывается механистиче­

ским и единообразным, следовательно, он может быть автоматизирован. Таким

образом возникает задача создания автоматизированного метода преобразова­

ния функциональных программ в реляционные.

Следует отметить, что в общем случае исходная функциональная про­

грамма не содержит достаточной информации для однозначного построения

её реляционного образа. В частности, при построении такого образа не может

быть определён оптимальный порядок конъюнктов, являющийся ключевым

фактором эффективности и сходимости процесса исполнения реляционной

программы. Важность порядка конъюнктов обусловлена несправедливостью

конъюнкции, унаследованной от логического программирования. Поэтому ав­

томатически построенная реляционная программа требует “ручного” редакти­

рования для каждого конкретного реляционного запроса. Однако оптимальный

порядок конъюнктов может быть установлен во время исполнения, исходя из

текущего состояния реляционной программы. Подобное динамическое управ­

ление порядком конъюнктов позволяет повысить эффективность исполнения
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автоматически построенных реляционных программ, а также устранить влия­

ние порядка конъюнктов на сходимость процесса исполнения. Исходя из этого,

возникает задача создания справедливого метода управления порядком конъ­

юнктов при исполнении реляционных программ.

Степень разработанности темы. W. E. Byrd предложил метод пре­

образования функциональных программ в реляционные (“Unnesting” [40]).

Данный метод основан на преобразовании каждой функции в реляционное от­

ношение путём добавления дополнительного аргумента, устранения вложенных

вызовов и замены сопоставления с образцом на дизъюнкцию унификаций с

каждым образцом сопоставления. Данный метод позволяет по функциональ­

ной программе построить реляционную, однако поддерживает только функции

первого порядка, не имеет формального описания и не был реализован. W. Bird,

M. Ballantyne, G. Rosenblatt и M. Might рассматривали близкую задачу — испол­

нение функциональной программы посредством реляционного интерпретатора.

Данный подход позволяет реляционно исполнять функциональные программы,

посредством внедрения свободных логических переменных в исходную програм­

му. Также предложенный подход позволяет синтезировать функциональные

программы по набору тестовых данных [46]. Недостатком данного подхода

является низкая эффективность вследствие дополнительного уровня интерпре­

тации.

Проблема эффективного управления порядком конъюнктов в области

реляционного программирования многократно рассматривалась [40; 46; 47].

Одним из аспектов несправедливого поведения конъюнкции является приори­

тизация вычисления независимых дизъюнктов, порождаемых конъюнкцией. В

частности, в классической реализации miniKanren больший приоритет выде­

ляется более ранним дизъюнктам, порождаемым конъюнкцией. Существует,

однако, подход, предложенный K.-C. Lu, W. Ma и D. P. Friedman, кото­

рый балансирует время вычисления различных дизъюнктов, порождаемых

конъюнкцией [48]. Это делает конъюнкцию более справедливой, но поря­

док конъюнктов по-прежнему влияет как на производительность, так и на

сходимость вычисления реляционной программы. Кроме того, поведение конъ­

юнкции можно сделать более справедливым, если обнаруживать расходящиеся

конъюнкты и откладывать их вычисление. Д. Розплохас и Д. Булычев об­

наруживают расхождение конъюнктов во время выполнения реляционной

программы и предлагают их динамически переупорядочивать [49]. В этом
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случае данные, полученные во время исполнения расходящегося конъюнкта,

стираются. Этот подход оказался эффективным на практике, однако консерва­

тивная перестановка конъюнктов не использует информацию, полученную при

исполнении конъюнкта до перегруппировки. Имеются также примеры, когда в

рамках этого подхода порядок конъюнктов все еще влияет на сходимость.

В более широком контексте подобные задачи также рассматривались.

Стоит отметить, что многие результаты, посвященные проблемам управления

порядком вычисления в Prolog, связаны с преодолением присущей ему непол­

ноты поиска в глубину. Например, для лучшего контроля структуры дерева

поиска T. Schrijvers, M. Triska и B. Demoen предложили более справедливую

дизъюнкцию [50]. Для обеспечения полноты поиска в Prolog в ряде случаев

используется табулирование (Tabling) [51—53], которое, однако, не является

универсальным решением ввиду больших накладных расходов этого подхода.

Отметим, что многие проблемы логического программирования по управлению

порядком вычисления не актуальны в случае реляционного программирования,

поскольку для последнего имеется полная процедура поиска [54; 55].

Существует определенное сходство между проблемами, которые мы ре­

шаем, и проблемами, возникающими в многопоточных реализациях Prolog.

G. Gupta, E. Pontelli с коллегами предложили “зависимый И-параллелизм”

(“Dependent And-parallelism”), который позволяет исполнять конъюнкты парал­

лельно и имеет дело с эффектами, вызванными изменчивостью исполнения

конъюнктов в зависимости от порядка [56]. Однако, в отличие от нашего слу­

чая, основные усилия здесь направлены на повышение производительности при

сохранении семантики обхода в глубину слева направо.

Таким образом, исследуемая нами задача эффективного реляционного

преобразования и исполнения функциональных программ специфична имен­

но для реляционного программирования, а её решение позволит значительно

снизить сложность разработки реляционных программ.

Целью данной работы является создание подхода к построению и ис­

полнению реляционных программ посредством реляционного преобразования

функциональных программ и динамического управления порядком исполнения

реляционных конъюнктов.

Для достижения поставленной цели были поставлены следующие задачи.

1. Разработка метода реляционного преобразования типизированных

функциональных программ общего вида в реляционные.
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2. Доказательство статической и динамической корректности реляцион­

ного преобразования.

3. Разработка семантики языка miniKanren с процедурой динамического

управления порядком вычисления конъюнктов.

4. Доказательство справедливости конъюнкции для предложенной семан­

тики.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Предложен новый метод реляционного преобразования функциональ­

ных программ общего вида, доказана его статическая и динамическая

корректность.

2. Введена формальная ангелическая семантика реляционного языка

miniKanren, доказана эквивалентность этой семантики декларативной

семантике языка miniKanren. Введено понятие справедливости конъ­

юнкции как свойства ангелической семантики.

3. Определена формальная семантика реляционного языка miniKanren

с процедурой динамического управления порядком вычисления конъ­

юнктов, доказана справедливость конъюнкции в данной семантике.

4. Выполнена реализация на языке OCaml реляционного преобразования

для подмножества функционального языка OCaml, а также проведено

экспериментальное исследование, показавшее высокую эффективность

автоматически полученных реляционных программ при использовании

справедливой конъюнкции.

5. Выполнено встраивание языка miniKanren с процедурой динамиче­

ского управления порядком конъюнктов в функциональный язык

OCaml и проведено экспериментальное исследование, демонстрирую­

щее высокую эффективность процедуры в сравнении с классической

реализацией miniKanren при неоптимальном порядке конъюнктов и

незначительность накладных при оптимальном порядке конъюнктов.

Научная новизна результатов, полученных в рамках исследования, за­

ключается в следующем.

1. Впервые представлен метод реляционного преобразования функцио­

нальных программ общего вида, для которого была доказана стати­

ческая и динамическая корректность.
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2. Впервые формально описана ангелическая семантика реляционного

языка miniKanren, позволившая впервые ввести понятие справедливо­

сти конъюнкции для реляционного программирования.

3. Впервые описана формальная семантика реляционного языка

miniKanren с процедурой динамического управления порядком конъ­

юнктов.

Практическая значимость работы заключается в создании и реализа­

ции метода реляционного преобразования функциональных программ общего

вида. Этот метод может быть использовано для упрощения создания ре­

ляционных программ вплоть до полного исключения “ручной” разработки

реляционного кода. Также практической значимостью обладает представлен­

ный в данном диссертационном исследовании метод исполнения реляционных

программ с процедурой динамического управления порядком конъюнктов,

позволяющий эффективно исполнять реляционные программы и исключить

необходимость редактирования программ для различных реляционных запро­

сов.

Методология и методы исследования. Методология исследования

базируется на парадигме формального подхода к описанию семантики язы­

ков программирования. В работе используется классические методы описания

семантик большого и малого шагов в виде набора правил вывода. В рабо­

те также используются базовые концепции логического программирования —

метод унифицирования логических выражений, автоматический поиск реше­

ний и недетерминированное исполнение. Также в работе использован аппарат

реляционного программирования: операторы унификации и ограничения нера­

венством в качестве основного инструмента построения решений и полный

поиск решений методом чередования. Программная реализация теоретических

результатов выполнена на функциональных языках программирования OCaml,

Haskell и Scheme.

Достоверность полученных результатов исследования обеспечивается

формальными доказательствами, а также компьютерными экспериментами. По­

лученные результаты согласуются с результатами, установленными другими

авторами.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на

следующих научных мероприятиях: на конференции PLC 2017 (3–5 апреля

2017 г., Ростов-на-Дону, Россия), на симпозиуме TFP 2017 (19-21 июня 2017 г.,
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Кентербери, Великобритания), на семинаре ML 2017, совмещенном с конферен­

цией ICFP 2017 (3-9 сентября 2017 г., Оксфорд, Великобритания), на семинаре

miniKanren 2019, совмещенном с конференцией ICFP 2019 (18-23 сентября 2019

г., Берлин, Германия), на семинаре miniKanren 2020, совмещенном с конферен­

цией ICFP 2020 (20-28 августа 2020 г., Нью-Джерси, США), на симпозиуме

APLAS 2020 (30 ноября - 2 декабря 2020 г., Фукуока, Япония), на семинаре

PEPM 2021, совмещенном с симпозиумом POPL 2021 (17-22 января 2021 г.,

Копенгаген, Дания).

Личный вклад автора в публикациях, выполненных с соавторами, рас­

пределён следующим образом. В работах [57; 58] автор разработал метод

реляционного преобразования функциональных программ, выполнил доказа­

тельство статической и динамической корректности преобразования, а также

выполнил реализацию на языке OCaml [59] и постановил эксперименты. Соавто­

ры участвовали в обсуждении идей, формализации метода, а также улучшили

текст статьи. В работе [60] автор участвовал в создании основного подхода,

представленного в статье, а также разработал функциональный интерпретатор

для подмножества языка OCaml, реляционный образ которого позволил ре­

шать задачу поиска. Соавторы предложили идею использования реляционных

интерпретаторов для решения задач поиска и адаптировали метод конъюнк­

тивной частичной дедукции для случая реляционных программ. В работе [61]

автор предложил и формализовал семантику miniKanren с направленной конъ­

юнкцией на основе развёртки вызовов, семантику miniKanren с процедурой

динамического управления порядком конъюнктов на основе свободных пере­

менных в аргументах вызовов, а также выполнил реализацию на языке Haskell

и провёл эксперименты. Соавтор участвовал в обсуждении основных идей, в

работах по формализации семантики, а также улучшил текст статьи. В ра­

боте [62] вклад автора заключается в формализации ангелической семантики

для miniKanren, формализации семантики miniKanren с направленной конъюнк­

цией, доказательстве справедливости конъюнкции в предложенной семантике,

выполнении реализации на языке Haskell и проведении экспериментов. Соавтор

предложил использовать ангелическую семантику для определения справедли­

вости конъюнкции, участвовал в доказательстве справедливости конъюнкции

и улучшил текст статьи. В работе [63] автор предложил использовать реля­

ционное преобразование с целью создания реляционного интерпретатора для
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сопоставления с образцом, участвовал в обсуждении остальных идей статьи.

Соавторы разработали метод и провели эксперименты.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены в 6

научных работах, 1 из которых издана в журнале, рекомендованном ВАК, 3 —

в периодических научных журналах, индексируемых Web of Science и Scopus.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 6 глав,

заключения.

Полный объём диссертации составляет 109 страниц, включая 16 рисунков

и 2 таблицы. Список литературы содержит 105 наименований.

Благодарности. Прежде всего я бы хотел поблагодарить Дмитрия

Юрьевича Булычева за возможность познать красоту реляционного програм­

мирования, руководство на ранних этапах данного исследования, неоценимый

вклад в мою работу, готовность поддержать и поделиться своим опытом. Я

благодарю Уильяма Бёрда за само создание реляционного программирования,

многочисленные беседы о моей диссертации и помощь в исследованиях.

С большой теплотой хочу сказать слова благодарности своему научному

руководителю, Дмитрию Владимировичу Кознову, за его неиссякаемую энер­

гию, проницательность и дальновидность, которыми он делился на протяжении

всей нашей работы.

Я выражаю благодарность Андрею Николаевичу Терехову и кафедре си­

стемного программирования СПбГУ, а также компаниям JetBrains и Huawei за

уникальную возможность заниматься наукой как основной деятельностью.

Я благодарен Дмитрию Сергеевичу Косареву за его бесценную поддержку

и помощь в практической составляющей данной работы. Отдельную благодар­
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Глава 1. Обзор предметной области

В данной главе приведен обзор реляционного языка miniKanren, приведе­

ны примеры его использования, а также рассмотрены существующие подходы

к реляционному исполнению функциональных программ. Кроме того, введены

основные понятия, используемые в данной диссертационной работе — опера­

ционная семантика большого и малого шага, различные виды операционных

семантик в нотации Матиаса Феллейсена [64].

1.1 Реляционное программирование и miniKanren

Главной отличительной особенностью языка miniKanren [35; 40] является

ненаправленные вычисления реляционных программ: аргументы и результат

реляционных отношений не различаются на уровне синтаксиса, что позволяет

описывать ненаправленные программы и исполнять их в различных “направ­

лениях”. Подобный подход оказывается полезен на практике, ведь задачи

формулируются гораздо проще в виде запросов к ненаправленным реляци­

онным программам. Это наблюдение подтверждает целый ряд примеров. В

качестве иллюстрации приведём задачу вывода типов для просто типизирован­

ного лямбда-исчисления (Simply Typed Lambda Calculus [65]), а также задачу

о выявлении населенности какого-либо типа (Type Inhabitation [66]). Эти за­

дачи выразимы в форме запросов к более простой в реализации реляционной

программе, проверяющей корректность типизации лямбда-выражения.

Еще одной иллюстрацией является задача построения “квайнов” [38] —

программ, исполнение которых возвращает точную копию их исходного текста.

Эта задача представима в виде запроса к реляционному интерпретатору языка,

на котором необходимо построить квайн. Причем разработка реляционного ин­

терпретатора является более простой задачей по сравнению с исходной задачей

построения квайнов. Наконец, решение задачи построения всех перестановок

элементов заданного списка может быть выражено в виде запроса к более про­

стой в реализации реляционной сортировке списка.
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В контексте данной работы мы будем рассматривать конкретную ре­


[…]


of the program corresponding to the AST obtained at the previous stage, in which

the inferred type is associated with each expression.

Translation is the main component which constructs a relational program

based on a functional one. This component implements the relational conversion

presented in chapter 2. Due to the fact that the target language is an extension

of the source language, there is no need to introduce another kind of intermediate

representation of the program, and therefore the translation result can be represented

as an AST for the OCaml language. The Optimization component performs several

equivalent AST transformations to optimize the final program in terms of its

size and efficiency. The β-reduction component, which is part of Optimization, is

responsible for simplifying the constructed program by applying all λ-abstractions

to arguments. This is necessary due to a set of λ-abstractions that can be applied

statically occurring during translation. This component significantly improves the

quality of the resulting programs both in terms of brevity and readability, and

performance. The Normalization of Fresh Variable Operators, which is also part of

Optimization, is intended for clustering the introduced logical variables in order

to reduce the size of the final program and the overhead associated with the

introduction of fresh variables. Note that the translator contains an additional

optimization component that ranks conjuncts depending on the assessment of

the complexity of their execution and the degree of non-determinism that occurs

after their execution. For example, it is reasonable to move the unification and

disequality constraint operators to the beginning of the set of conjuncts, since they

are deterministic and easier to execute in comparison with relation applications.

However, this optimization is necessary only if a relational program is executed

using a classical left-biased conjunction. In the case of using fair conjunction, there

is no need for this optimization component.

The Relational Type Definition Generation component generalizes the

algebraic data types of the source program for the correct inference of the types

of the final relational program.

The last component, Code Generation, transforms the resulting AST obtained

via the work of the previous components into a relational program that can be
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executed using both classical left-biased conjunction and fair conjunction, and the

implementation of which will be discussed in the next section.

This translator is implemented in 1800 lines of OCaml code, which is available

here [104].

6.1.2 Relational Extension of the OCaml Language with a Well

Quasi-Ordering Choice Predicate

We used the OCaml language to implement a relational extension with a

choice predicate for the following reasons. Firstly, this language makes it possible

to use the representation of relational terms, unification operators and disequality

constraints implemented in the existing OCanren relational extension with left­

biased conjunction. Secondly, in order to integrate the relational extension and the

translator described in the previous section, it is necessary to match the target

language of the translator and the extension being implemented. For the same

reason, the syntax of a relational extension with a choice predicate coincides with

the syntax of the OCanren extension.

The embedding of the relational extension into the OCaml language was

conducted as follows. The structure of a relational program state has been described

as an algebraic data type. Further, all extension operators were expressed by

means of the OCaml source language as higher-order functions. Thus, any relational

program is a combination of relational operators and, thus, a function of the OCaml

language. Since the result of a relational program is a potentially infinite set of

answers, the run function was developed to extract a finite part of the answers

as a list.

The architecture of the relational extension is shown in Fig. 6.2 in the form

of a UML diagram. The components developed by the author of this work are

highlighted with a dotted line.

First of all, consider the auxiliary components that are part of the OCanren

relational extension. The Representation of Logical Terms component is responsible

for the construction and correct typing of logical terms containing both constructors

and logical variables. The details of this representation are described in the work [67].

This representation is used in all components that process terms, namely in

79

Program State Update

Unification

Disequality
Constraint

Relation Application Selection

Relation Unfolding

Program State Recovery

Result Extraction

Term Height Evaluation
Initial Program State

Construction

State of program

State of program

State of program

Application of relation

S
ta

te
o

f
p

ro
g
ra

m

List of answers

Representation of
Logical Terms

Relational
program

S
ta

te
o

f
p

ro
g
ra

m
<

s
p
a
n
>

w
it
h

a
"

h
o
le

"<
/s

p
a

n
>

Figure 6.2 — UML diagram of components of relational extension with a well quasi­

ordering choice predicate

the unification component, the disequality constraint component, the term height

calculation component, and the result extraction component.

Unification and Disequality Constraint are responsible for executing relational

unification and disequality constraint operators, respectively. The principle of their

operation is described in detail in Section 2.2.

The Initial Program State Construction component contains implementations

of all relational extension operators. Thanks to this component, the stage of

interpretation of relational programs is excluded from implementation, since all

relational operators are functions of the OCaml language. The initial state is a

relational query containing query variables — variables whose final values will

be the result of program execution. Also, this component contains an algorithm
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for automatic detection of structural-recursive relation arguments. In the absence

of such arguments, an argument is found that is structurally decreasing in the

maximum number of disjuncts of the relation. Finally, in this component, the

developer sets the maximum number of results to be evaluated. If the number is

not set, execution will continue until the program state is completely exhausted.

The main component of the conversion is Program State Update, which is

responsible for step-by-step rebuilding of the state by evaluating its individual

parts. It includes the Relation Application Selection component, which defines the

program state leaf required for the update, selects the application of the relation

using the predicate and separates it from the state. The result of this component is

a separated application and the state of the program with a “hole” in the place of this

application. The selection predicate is based on a comparison of the heights of the

arguments, for which the Term Height Evaluation component is responsible, which

in turn relies on the representation of logical terms. Relation Unfolding replaces an

application of a relation with the body of the relation and substitutes arguments

in the body of the relation. The result of the unfolding is the program state which

must be substituted in place of the unfolded relation application. The Program

State Recovery component is responsible for this. Next, there are two possible cases.

If the program state contains the required number of leaves with the resulting

substitutions, the update process is completed. Otherwise, the new state of the

program has to be updated again.

The last component, Result Extraction, selects from the resulting substitutions

the terms corresponding to the variables of the original relational query. To extract

the results, the term refinement function walk, contained in the logical term

representation component, is used.

The relational extension with a choice predicate is implemented in 1200 lines

of code, available here [105].

6.2 Experiments

The correctness of the proposed relational conversion and semantics of

miniKanren is formally proved in chapters 3 and 5, respectively. However, their

performance requires experimental evaluation. In the case of a relational conversion,
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it is necessary to evaluate the effectiveness of the converted programs. To do this,

we optimize the converted programs manually and compare the performance of the

optimized and non-optimized versions. In the case of semantics implemented as an

extension of the OCaml language, it is necessary to compare the efficiency of fair

conjunction in comparison with the classical conjunction in the existing OCanren

implementation.

Thus, the goal of this experimental study is to compare the efficiency of fair

and classical conjunction in execution of manually optimized and non-optimized

converted programs.

To achieve this goal, we need to answer the following questions.

[Q1] What are the overhead costs of fair conjunction?

[Q2] What is the performance of fair conjunction compared to the classical one?

[Q3] What is the stability of fair conjunction compared to the classical one?

[Q4] What is the performance of optimized programs compared to the non­

optimized ones using a fair conjunction?

To answer these questions, it is necessary to calculate the following two

metrics :

[M1] run time of a set of manually optimized programs that employ classical and

fair conjunction;

[M2] run time of a set of non-optimized programs that employ classical and fair

conjunction.

We selected two simple programs for experiments, which were executed both in

the forward and reverse directions: list reversal relation revers𝑜 and list sort relation

sort𝑜. We have selected three other, more complex programs: the first, hanoi𝑜,

solves the Tower of Hanoi puzzle 1, the second, bridge𝑜, solves the bridge and torch

puzzle2, and the third program, water𝑜, solves the water pouring puzzle3. All of these

programs were implemented in a subset of the OCaml functional language for their

subsequent relational conversion. After that, relational images of these programs

were obtained and, then, manually optimized by reordering the conjuncts.

Both the optimized and non-optimized programs were compiled using both

the OCanren extension and the developed relational extension. To reduce the
1https://en.wikipedia.org/wiki/Tower_of_Hanoi
2https://en.wikipedia.org/wiki/Bridge_and_torch_problem
3https://en.wikipedia.org/wiki/Water_pouring_puzzle

https://en.wikipedia.org/wiki/Tower_of_Hanoi
https://en.wikipedia.org/wiki/Bridge_and_torch_problem
https://en.wikipedia.org/wiki/Water_pouring_puzzle
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Program
Input

size

Classical

conjunction

Fair

conjunction

revers𝑜

in forward

direction

30 0.002 0.002

60 0.012 0.012

90 0.044 0.045

revers𝑜

in reverse

direction

30 0.002 0.002

60 0.014 0.014

90 0.054 0.055

sort𝑜

in forward

direction

30 0.031 0.032

60 0.357 0.362

30 1.324 1.388

sort𝑜

in reverse

direction

3 0.001 0.001

4 0.001 0.001

5 0.012 0.012

6 0.150 0.158

hanoi𝑜 - 0.597 0.620

bridge𝑜 - 0.074 0.075

water𝑜 - 1.247 1.317

Table 1 — Run time (in seconds) of an array of manually optimized programs using

classical and fair conjunction

measurement error, each program was run 20 times in order to calculate its average

run time.

Table 1 in accordance with [M1] shows the results of the manually optimized

programs using classical and fair conjunction. As one can see, the run time of

programs using classical conjunction is slightly smaller compared to the run time of

programs using fair conjunction. Since these programs are optimized for a specific

query by selecting the optimal order of conjuncts, fair conjunction does not lead

to an increase in performance, but its use adds minor overhead, which is less than

6% of the total run time. Thus, the answer to [Q1] is as follows: the overhead is

insignificant and does not exceed 6% of the total execution time.

Table 2, in accordance with [M2], shows the run time results of non-optimized

programs that use classical and fair conjunction. In the case of using a classical

conjunction with a non-optimal order of conjuncts, a program has exponential

asymptotic time complexity. The run time of the program was limited to 300 seconds,
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Program
Input

size

Classical

conjunction

Fair

conjunction

revers𝑜

in forward

direction

30 0.002 0.002

60 0.012 0.012

90 0.044 0.046

revers𝑜

in reverse

direction

30 0.016 0.003

60 0.176 0.015

90 0.860 0.060

sort𝑜

in forward

direction

30 0.034 0.035

60 0.363 0.377

90 1.350 1.417

sort𝑜

in reverse

direction

3 0.001 0.001

4 6.785 0.001

5 >300 0.013

6 >300 0.161

hanoi𝑜 - >300 0.644

bridge𝑜 - 34.165 0.075

water𝑜 - >300 1.326

Table 2 — Run time (in seconds) of a set of non-optimized programs using classical

and fair conjunction

so the exact value is unknown. In the table, “>300” denotes this case. These programs

are obtained automatically and are not optimized for a specific query, so the run

time of programs using classical conjunction is significantly larger than the run time

of programs using fair conjunction. In the best case, for non-optimized programs, the

performance of fair conjunction exceeds the classical one by more than 450 times.

Thus, the answer to the question [Q2] is as follows: in the case of non-optimized

relational programs, the performance of the fair conjunction is higher compared to

the classical one, and in the peak case it exceeds by more than 450 times.

To get an answer to the questions [Q3] and [Q4], let us compare fair

conjunction run times for manually optimized and non-optimized programs. As can

be seen from Tables 1 and 2, the run time of programs using fair conjunction has

no significant differences and answers the question [Q3] as follows: fair conjunction

demonstrates high stability and does not depend on the order of conjuncts in the

program. At the same time, we can answer the question [Q4] as follows: when using
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fair conjunction, the performance of non-optimized programs corresponds to the

performance of optimized programs.

Summing up, we draw the following conclusion: fair conjunction based

on structural recursion is comparable in efficiency with the classical directed

conjunction in the case of optimized programs, and also demonstrates higher

performance in the case of non-optimized programs. At the same time, when using

fair conjunction, the performance of non-optimized programs is comparable to the

performance of optimized programs.
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Conclusion

As a result, we formulate the main results achieved in this work.

1. New approach to relational conversion of general-form functional programs

was developed and its static and dynamic correctness was proven.

2. Formal angelic semantics of the miniKanren was impleneted and their

equivalence to declarative miniKanren semantics was proven. The notion of

conjunction fairness as property of angelic semantics was defined.

3. Formal semantics of relational miniKanren with dynamic control of the

conjunct calculation order was implemented and conjunction fairness was

proven.

4. Relational conversion for a subset of OCaml was implemented on OCaml,

and an experimental study was conducted that shows high effectiveness of

automatically obtained relational programs.

5. An embedding of miniKanren with dynamic control of conjunct calculation

order in functional language OCaml was implemented on OCaml, and

experimental study was conducted that shows high efficiency in comparison

to the classic implementation of miniKanren with a non-optimal order

of conjuncts and the insignificance of overhead with an optimal order of

conjuncts.

As recommendations for the use of the obtained results in industry

and scientific research, we indicate the following. At the moment, the development

of relational programs is a complex task that requires developers to have deep

knowledge in this area. As a result, relational programming is used mainly in

scientific research by individual experts to solve a narrow class of problems of finding

solutions, validating and synthesizing programs [38; 46; 60]. However, thanks to the

methods proposed in this work, relational programming becomes more accessible

and, as a result, more attractive to a wider range of users. In addition, automated

conversion of relational programs according to functional ones will allow developing

complex target solutions that combine functional and relational behaviors within

the infrastructure of one language.

The following can be noted as prospects for further development of the

topic:
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– further researches of the features of the fair execution of a relational

conjunction, including the search for effective choice predicates for relational

programs of a special type, the research of choice predicates in addition

to the completely quasi-ordering predicates considered in this dissertation

research;

– a generalization of the fairness property for relational disjunction;

– extension of the source language for relational conversion, in particular, the

addition of a pattern matching operator with non-disjunct patterns.
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