ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Гавриловой Татьяны Альбертовны на диссертацию

Лозова Петра Алексеевича

на тему:

«Автоматизированное построение и эффективное исполнение реляционных
программ»,

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по
научной специальности 2.3.5 Математическое и программное обеспечение,

вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей

Реляционное программирование является ветвью логического программирования и

позволяет разрабатывать декларативные исполняемые программы для широкого круга
задач. При этом ключевым моментом имеется возможным выбирать направление
вычисления программы в зависимости от того, какие аргументы известны, а какие
необходимо найти. Однако, на практике реляционное программирование осложняется
вследствие ряда проблем: трудность разработки реляционных программ, а также
проблема исполнения — несимметричность выполнения логических функций, в
частности, конъюнкции. Последнее означает, что порядок исполнения конъюнктов
программы реляционным движком влияет на сходимость процесса.

В работе Петра Алексеевича предложен метод автоматического построения
реляционных программ по функциональным, основанный на сходстве этих программ, а
также метод эффективного исполнения реляционных программ, который в значительной
степени решает задачу справедливости конъюнкции. Совместно два этих метода делают
реляционное программирование существенно более доступным и эффективным.

Результаты представленной диссертации заключаются в следующем.

1. Создан подход реляционного преобразования функциональных программ.
2. Доказана корректность данного преобразования.
3. Определена «справедливость» конъюнкции и формальная семантика языка

miniKanren с процедурой динамического управления порядком вычисления
конъюнктов.

4. Доказана «справедливость» конъюнкции в предложенной семантике.
5. Выполнена реализация предложенных методов и проведены необходимые

эксперименты.

Диссертация выполнена на достойном уровне. Методы автоматизированного
построения и эффективного исполнения реляционных программ скрупулезно описаны:
представлены необходимые определения, разработаны формальные семантики и
специфицированы требуемые свойства, выполнены необходимые доказательства.
Подробно описана реализация методов с использованием UML-диаграмм.

К недостаткам данной работы можно отнести следующее.

1. Тяжелый для понимания стиль повествования: многие предложения в тексте
длинны и явно перегружены, что усложняет понимание излагаемых идей.
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2. Наблюдается недостаточное количество примеров использования предложенных
методов. Подобные примеры заметно упростили ли бы понимание результатов
работы.

3. Понятие “квазиупорядочение”, использованное в главе 4, не было рассмотрено в
обзоре предметной области.

4. На странице 16 в приведенном коде допущена ошибка – указан тип отношения
append, а реализовано отношение appendo.

5. Реализация отношения appendo представлена дважды (на страницах 16 и 60).
Причем вторая версия не содержит оператора ↑, используемого в первой версии.

Указанные недостатки не снижают значимости вклада диссертационного исследования
в развитие теории и практики реляционного программирования. Диссертация является
законченным научным исследованием, выполнена на высоком научном уровне, обладает
теоретической и практической ценностью и соответствует паспорту специальности 2.3.5.
Математическое и программное обеспечение, вычислительных систем, комплексов и
компьютерных сетей.

Диссертация Лозова Петра Алексеевича на тему: «Автоматизированное построение и
эффективное исполнение реляционных программ» соответствует основным требованиям,
установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых
степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Лозов Петр
Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических
наук по научной специальности 2.3.5. Математическое и программное обеспечение,
вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей. Нарушения пунктов 9 и 11
указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета,

Гаврилова Татьяна Альбертовна

Доктор технических наук, профессор

Зав. кафедрой информационных

технологий в менеджменте
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